1

АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                                 РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ

          АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                        АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

г. Сухум,   ул.  Дзидзария, 70 тел.: 226-71-02, 226-71-05, 226-02-23 e-mail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru

www.asra.apsny.land

Определение

о привлечении к участию в деле в качестве третьего лица без самостоятельных

требований относительно предмета спора

                                                       Дело №АС-59/2025

город Сухум                                                                                                     24 октября 2025 года

Судья Арбитражного суда Республики Абхазия Чамагуа А.З.,

при ведении  протокола судебного заседания помощником судьи Гулария И.А.,

рассмотрев в открытом предварительном судебном заседании дело по исковому

заявлению представителя участников Общества с ограниченной ответственностью «М.И.В.

ЛТД» Ревина В.В., Попова В.Б. и             Лебедевой Л.Ю.– Смыр Н.В.,

к Обществу с ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД» и Министерству юстиции

Республики Абхазия

о признании недействительным решения общего собрания участников Общества с

ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД», оформленные Протоколом №7 от 24.04.2025

и признании Решения Министерства юстиции Республики Абхазия о государственной

регистрации записи внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц

на основании данного Протокола недействительным,

при участии в заседании:

представителя истцов – Ревина В.В., Попова В.Б. и Лебедевой Л.Ю. –   Смыр Н.В.,

представителя ответчика – Общества с ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД»

- Корсая Н.З.,

в отсутствие:

представителя ответчика – Министерства юстиции Республики Абхазия - надлежащим

образом извещённого о времени и месте проведения предварительного судебного заседания,

причина неявки суду неизвестна,

установил:

20.06.2025 в Арбитражный суд Республики Абхазия поступило исковое заявление

представителя истцов Ревина В.В., Попова В.Б. и Лебедевой Л.Ю. – Смыр Н.В. к Обществу с

ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД» и Министерству юстиции Республики

Абхазия о признании недействительным решения общего собрания участников Общества с

ограниченной ответственностью «М.И.В. ЛТД», оформленные Протоколом №7 от 24.04.2025

и признании Решения Министерства юстиции Республики Абхазия о государственной

2

регистрации записи внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц

на основании данного Протокола недействительным.

Определением суда от 03.07.2025 исковое заявление было принято к производству.

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству по инициативе суда сторонам

было предложено привлечь к участию в деле учредителей ООО «М.И.В. ЛТД» Аргун

Вячеслава Забетовича и Барциц Светлану Ражденовну в качестве третьих лиц, не заявляющих

самостоятельных требований относительно предмета спора, поскольку согласно сведениям,

содержащимся из выписки ЕГРЮЛ, последние являются участниками ООО «М.И.В. ЛТД» и

соответственно субъектами правоотношений, которые являются предметом судебного

разбирательства.

Представитель истцов – Смыр Н.В. поддержала предложенный судом вопрос и просила

о привлечении к участию в деле Аргун В.З. и Барциц С.Р. в качестве третьего лица, не

заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

Представитель ответчика ООО «М.И.В. ЛТД» - Корсая Н.З. – не возражала против

привлечения к участию в деле Аргун В.З. и Барциц С.Р. в качестве третьего лица, не

заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 146 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия,

судья, при подготовке дела к судебному разбирательству, рассматривает вопросы о

вступлении в дело других лиц.

Согласно с ч.1 ст.50 АПК РА третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований

относительно предмета спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до

принятия судебного акта,  которым заканчивается рассмотрение дела в первой инстанции

арбитражного суда, если этот судебный акт может повлиять на их права или обязанности по

отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по

ходатайству стороны или по инициативе суда.

В соответствии с положениями части 2 статьи 50 АПК РА третье лицо, не заявляющее

самостоятельных требований относительно предмета спора, пользуется процессуальными

правами и несет процессуальные обязанности стороны, за исключением права на изменение

иска или заключение мирового соглашения, предъявление встречного иска, требование

принудительного исполнения судебного акта.

Таким образом, критерием привлечения к участию в деле третьего лица является

прямой юридический интерес, выражающийся в том, что решение по делу может создать,

изменить или прекратить субъективные права или обязанности третьего лица по отношению к

одной из сторон в споре или повлечь факт нарушения лично принадлежащих ему прав или

возложения не него обязанностей вынесенным решение.

Целью участия третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования на предмет

спора, является предотвращение неблагоприятных для такого лица последствий и при

решении вопроса о допуске в процесс суд обязан исходить из того, какой правовой интерес в

данном споре имеет это лицо.

Суд усматривает, что участники ООО «М.И.В. ЛТД» Аргун В.З. и Барциц С.Р.,

является субъектом материальных правоотношений, которые являются предметом судебного

разбирательства и в силу ст. 50  Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия,

могут вступить в начавшийся между первоначальными сторонами процесс в качестве третьих

лиц без самостоятельных требований относительно предмета спора с целью защиты своих

субъективных прав  либо охраняемых  законом интересов.

3

При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, заслушав

мнения лиц, участвующих в деле, и  исходя из предмета заявленных требований состава

участников правоотношений, суд приходит к выводу о возможности привлечения в качестве

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора на

стороне ответчика Аргун В.З. и Барциц С.Р.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 50, п. 4 ч. 1 ст. 146, с ч. 3 ст. 166

ст. 213 Арбитражного процессуального Кодекса Республики Абхазия, суд

определил:

1. Привлечь участников ООО «М.И.В. ЛТД» Аргун Вячеслава Забетовича и Барциц

Светлану Ражденовну в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований

относительно предмета спора.

2. Отложить предварительное судебное заседание по делу №АС-59/2025 на 07 ноября

2025г.  в 14 час. 30 мин. в помещении суда по адресу: г. Сухум, ул. Дзидзария, 70, телефон:

8(840) 229-47-06.

3. Копии определения суда направить лицам участвующим в деле.

Судья

Арбитражного суда

Республики Абхазия                                                                                              Чамагуа А.З.